

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 614
Miercuri,
12 mai
1993
20 lei

"Sub masa tăcerii"

Dacă nu ar avea lângă ea plăcuța cu inscripția „GREVA FOAMEI”, ai putea crede că este o oarecare tânără, într-o așteptare relaxată. De câteva zile, de când am văzut-o, roșul din obraz i s-a mai aprins uscăciunea feței lasă senzația suferinței. Doar ochii au rămas la fel de sinceri.

Oamenii trec pe lângă bancă nepăsători. Unii întorc capul și grăbiți își văd de ale lor. Femeia se bucură că nu o bagă în seamă, rușinea și teama sunt la fel de puternice ca și îndrăzneala gestului.

Duminică, în zi de sărbătoare, un bărbat „bine îmbrăcat” a întrebat-o de ce face gestul acesta. La tăcere i s-a răspuns cu grosolănie, smulgându-i

plăcuța cu litere colorate. A amenințat-o că se va întoarce dacă nu va părăsi locul public. Lășitatea l-a împiedicat să facă până și acest act de „autoritate masculină”.

Am rugat-o să se adreseze opiniei publice prin intermediul ziarului nostru. Mi-a răspuns atunci că nu vrea publicitate iar cu o oră înainte de a scrie aceste rânduri, că este mai bine așa „sub masa tăcerii”. A adresat Primăriei un memoriu de abia luni dar ar dori, înainte de toate să fie mai multă libertate și ferici- re. Cuvintele spuse după ce, zic eu, am câștigat un gram de încredere, au fost tremurătoare, așa că cele scrise aici nu au pretenția unei înregistrări.

Mi-am adus aminte de autodaf-ul lui Jan Palach, studentul praghez, de încercarea neizbutită a infirmului din orașul meu de a-și da foc, de forța umană de pe partea de schi, de necesitatea suferinței ce marchează destinul nostru comun. Suferința singură nu înlocuiește înțelegerea și simțul dreptății, calități care se pierd odată cu accesul în lumea funcțiilor sistemului social actual. Sub Masa Tăcerii am stat de secole obidiți, așteptând un semn sau un ajutor din afară, pe când puterea se află sub masă, dar în NOI.

(P.M.B.)

P.S. — Articolul a fost scris cu aprobarea grevistei.

Din partea Oficiului de Pensii și Protecție Socială Sibiu

Noutăți în legislația privind cei pensionați cu Decretul Lege 60/1990

Pensionarea cu reducerea vârstei conform Decretului-Lege 60/90 sau pentru cei care au fost încadrați în grupele I și 2 de muncă s-a făcut pentru munca depusă și limită de vârstă aplicându-se prevederile legii pensiilor nr. 3/1977 atât în ce privește baza de calcul (salariile pe 5 ani consecutiv la alegere din ultimii 10 ani de activitate și procentele respective) cât și în ce privește activitatea prezentă (vechimea în muncă, inclusiv sporurile pentru timpul lucrat în grupele I și II de muncă).

La împlinirea vârstei normale de 60 ani bărbații, respectiv 55 ani femeile nu se mai face nici o recalculare a pensiei, întrucât drepturile integrale au fost aplicate de la data pensionării.

În aplicarea Legii nr. 2/91 pensionarii pentru munca depusă și limită de vârstă au dreptul să cumuleze salariul, primind pentru munca depusă drepturile de pensie integral. Cumulul se poate face numai

după împlinirea vârstei legale de 60 ani bărbații, 55 ani femeile, sau de la vârsta care rezultă din aplicarea prevederilor art. 14 din Legea 3/1977 sau alte acte normative (ex. Hotărârea Guvernului 1223/90 sau 620/92) prin reducerea vârstei normale cu numărul de ani întregi ce rezultă din sporul de grupă (3 luni pentru fiecare an lucrat în grupa I și 2 ani și 6 luni pentru fiecare an lucrat în grupa II).

Cei pensionați în baza Decretului-Lege nr. 60/90 prin reducerea vârstei de pensionare pe baza art. 1 (reducere cu 2 ani, sau art. 2 reducerea vârstei cu 4 ani) și au beneficiat concomitent și de reducerea vârstei — pentru timpul lucrat în grupa I sau a II-a de muncă, la împlinirea vârstei care rezultă din scăderea din 60 (55) ani a sporului de ani pentru grupă, excluzându-se reducerea acordată de D.L. 60/

90 pot cumula pensia cu sala-

(continuare în pag. a IV-a)

a consemnat Florin OANCEA



„Voi sunteți urmașii Romei?”

Mihai BARBU

Confuzia între Ortodoxism și Româanism

Diferiți autori ortodocși întrețin o confuzie voită între ortodoxism și româanism, afirmând că poporul român s-a născut ortodox de aproape două mii de ani și că existența lui s-a identificat mereu cu ortodoxia, astfel că ortodoxia i-a fost cel mai fidel apărător al intereselor majore, spirituale, culturale și naționale. Cîne critică ortodoxia este considerat „hulitor” al neamului românesc. Ba mai mult, se caută impunerea unei adevărate cenzuri în numele acestui mit.

Să lăsăm însă adevărații istorici, nu propagandiștii de duzină precum și documentele istorice — bine tănuite de aceștia din urmă — să vorbească despre măsura în care ortodoxismul se identifică, de-a lungul vremii, cu româanismul. Pentru că una

o reprezintă clișeele propagandistice și cu totul alta realitatea. Să nu creadă cineva că prin această negăm ceea ce a fost bun și constructiv în existența ortodoxiei românești. Dimpotrivă, apreciem ceea ce se poate aprecia. Dar nu putem rămâne nepăsători văzând cum, din mijlocul ruinei morale în care se află poporul român — și la care ortodoxia a contribuit prin colaboraționismul ei cu regimul ateocomunist —, precum și al crizei morale în care ortodoxia s-a vîrât singură, prin slăbiciunile ei, vine acum să respingă agresiv aportul uniatișmului în plan spiritual-național și să împingă poporul pe calea unui fundamentalism ortodox pe cât de agresiv pe atât de găunos și lipsit de suport istoric.

Să lăsăm deci documentele

și istoria să vorbească, iar cititorul să judece singur unde este adevărul.

1. Poporul român s-a născut creștin catolic, iar în primul mileniu a fost în înțelegere catolic, fiind forțat apoi de bulgari să renunțe la limba latină în biserică, să înlocuiască ritul latin cu cel slav și să nu mai asculte de Roma ci de Constantinopol.

a) N. Iorga: „În sfârșit, o sumă de cuvinte, ca: biserică, botez, cuminecătură, toate de origine latină, arată că am avut un creștinism vechi de la romani” („Istoria Românilor”, Buc., 1919, p. 32).

b) D. Onciul: „Până la încreștinarea bulgarilor (864), românii de sub stăpânirea

(continuare în pag. a III-a)

A. MOISIN

GENOCIDUL (IV)

Ca urmare a alegerilor din 1946, falsificate de forțele sovietice, soarta României și a românilor a fost pecetluită. A luat o turnură dramatică. În întreaga viață economică, financiară, socială și administrativă au penetrat consilierii ruși, care au dirijat activitatea în țară. România a fost condusă de străini secondați de elemente fără conștiință, profitori și trădători. Gheorghe Gheorghiu-Dej a fost doar o unealtă în mâna acestor intruși în viața românească.

Granița României a devenit un hotar împrejmuț cu sarmă ghimpată, terenul respectiv a fost arat și grăpat de forțele de pază pentru a putea constata dacă cineva a încercat să treacă granița. Arătura se repeta ori de câte ori era

necesar. În acest mod populația era închisă într-un imens lagăr de deținuți politici. Cu-rajoșii care încercau să fugă peste hotare, cei care erau prinși, au căzut victime și erau bătuți de grăniceri până la o totală epuizare. Apoi au fost judecați și condamnați la închisoare.

Atât pe frontieră, cât și în interiorul teritoriului, puterea a avut grijă să organizeze temuta miliție și securitate. Știința acordării pazei, a ordinei și torturii, a fost preluată din experiența URSS-ului, care s-a perfecționat în zece de ani. Fiecare unitate economică, administrativă sau culturală era supravegheată de un securist și un activist de partid, un instructor străin de problemele care le supra-

veghea. Dădea indicații generale pe care nu le aplica nimeni.

Securistul și instructorul de partid făceau rapoarte asupra activității angajaților unității supravegheate, totul se nota la dosarul fiecăruia. De menționat că în rândul securiștilor erau unii care au dovedit spirit de omenie și obiectivitate; aceștia raportau în mod obiectiv.

Prin șantaj sau alte interese meschine, forțele de ordine și supraveghere a populației au racolat, au ademenit, persoane slabe din punct de vedere psihic, cu un caracter îndoicelnic, care pe bază de angajament, contra plată sau pentru a fi scutite de anumite păcate, s-au angajat să colecteze informații, culese de la locuri-

(continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

cu privire la indexarea și compensarea pensiilor de asigurări sociale de stat, militare, IOVR, ale agricultorilor și a altor venituri ale populației, începând cu 1 mai 1993. (partea I)

ART. 1 (1) — Ca urmare a creșterii prețurilor și tarifelor la mărfurile și serviciile ne-subsvenționate, cu începere de la 1 mai 1993 se indexează cu 6,8 la sută pensiile de asigurări sociale de stat, inclusiv ale pensionarilor Bisericii Ortodoxe Române, ale artiștilor plastici și scriitorilor care au fost integrate în acest sistem, pensiile militare, IOVR și cele stabilite potrivit Legii nr. 42/1990 pentru cinstirea memoriei eroilor martiri și acordarea unor drepturi urmașilor acestora, precum și răniților din timpul Revoluției din decembrie 1989.

(2) Pensiile indexate potrivit prevederilor alin. (1) se majorază cu o sumă fixă, reprezentând compensarea cu 100 la

sută a creșterii prețurilor și tarifelor ca urmare a eliminării subvențiilor la produsele și serviciile destinate populației, astfel:

a) 6620 lei, pensiile pentru limită de vârstă cu vechime integrală și pensiile de invaliditate gradul I;

b) 5627 lei, pensiile pentru limită de vârstă cu vechime incompletă și pensiile de invaliditate gradul II;

c) 3972 lei, pensiile de invaliditate gradul III.

d) pensiile de urmaș se majorază cu o compensație în sumă fixă, reprezentând 50 la sută, 75 la sută sau 100 la sută din compensația de 6620 lei, prevăzută la lit. a, după

(Continuare în pag. a III-a)

— AMĂGIREA —

În relațiile lui cu societatea, fiecare om are ceva de spus.

Nu întotdeauna cineva spune adevărul. Sunt cazuri determinate de viclenie, în care se recunoaște amăgirea.

Despre acest rău procedeu pot fi scrise următoarele amănunte:

1. Ce este amăgirea?

În sensul general, amăgirea este derutarea publică în care unii oameni de rând sunt duși în eroare de cei cu interese ascunse, prin diferite prezentări de situații în prezent, care nu pot garanta o fericire de viitor, un bine social, o economie îndestulătoare.

În sens particular amăgirea este ademenirea unei persoane la acceptarea unor acțiuni desfășurate în favoarea amăgitorului. Amăgirea este o piedică ispititoare, care determină inducerea în eroare de cel interesat pentru succesul lui. Astfel, amăgitorul devine victima de înșelăciune a celui viclean, într-un fel sau altul.

2. Relele amăgirii:

Primul rău este transformarea adevărului în minciună. Înfășurată în momeală strălucitoare, minciuna nu poate fi observată.

Al doilea rău este atacarea prin viclenie a intereselor cinstite ale celui amăgit. Acesta, derutat, se întoarce de la o acțiune și, după inducerea în eroare, re-

nunță la un bine propus anterior.

Ultimul rău este promovarea violenței amăgitorului, care, cu nedreptate și nerușinare, profită material prin înșelăciune de îmbogățire necinstită sau caută favoarea de urcuș pe panta piramidei sociale, cât mai sus.

3. Texte biblice:

„Iisus le-a zis: Vedeți să nu vă amăgească cineva” (Matei, 24, 4).

„Nimeni să nu amăgească cu cuvinte deșarte, căci pentru acestea vine mânia lui Dumnezeu peste fiii neascultători” (Efes, 5, 6).

„Să nu amăgească nimeni cu nici un chip” (II Tesal., 2, 3).

Concluzii:

Derutarea publică prin false prezentări de realitate este o amăgire vrednică de condamnare.



Prin amăgire, adevărul devine schimbat cu minciuna.

Cel ce ademeneste cu viclenie de acaparare este asemenea șarpelui, care vrea și prinde vietea de pe malul apei.

Pr. I. BUTA

Manifestare a tineretului școlar german

După cum povestesc bătrânii, la fiecare început de mai, elevii școlilor germane din Sibiu se întâlneau la Dumbrava pentru a celebra venirea primăverii. Acest obicei care a fost dat uitării după al doilea război mondial, s-a redescoperit în anul 1991 de către Forumul Democratic German din Sibiu, sub ale cărei auspicii a avut loc și în anul acesta. Vremea instabilă din ultimele zile a făcut ca să răspundă chemării organizatorilor numai un număr relativ restrâns de tineri. Dar optimiștii, care au venit totuși în această zi de 1 mai (poate o compensare pentru serbarea zilei de altădată), n-au avut ce regreta: pe de o parte, vremea s-a redresat după scurt timp, pe de altă parte, spec-

tafolul cultural care a avut loc pe platoul din dreptul campingului Dumbrava a delectat auditoriul. El a fost susținut de elevii Liceului Brukenthal, care au prezentat reușite dansuri populare germane și iscusite exerciții acrobactice de gimnastică, de elevii unor școli generale dându-și concursul prin cântece și dansuri, precum și de cei mai mici, din clasele primare și grădinițe, executanții unor jocuri distractive. Fanfara din Turnișor a descrețit frunțile, astfel că cei mai mulți s-au întors acasă cu inimile pline de bucurie. Cei mai rezistenți s-au mai recreat în mijlocul naturii, până la căderea serii.

U.P.W.

INVITAȚIE

Asociația foștilor deținuți politici, prizonieri de război și a victimelor dictaturii comuniste, vă invită la „MICROMEMORIALUL DURERII”, recital de poezie și proză din creația celor ce au suferit în închisorile comuniste și a altor autori de pe plaiurile sibiene. Își dau concursul actorii sibiieni: Paul Mocanu, Monica Daringer, Gabriela Neagu, Mihai Bica, precum și corale executate de către o formație de studenți teologi — dirijor, Gabriel Span, în sala teatrului „Radu Stanca” din Sibiu, joi, 13 mai 1993, ora 18. Intrarea liberă.

CONTRIBUȚIE

În vederea organizării unei expoziții de trofee și fotografii cu caracter sportiv, ce va fi prezentată la Cercul Militar în perioada 24—27.05.1993, rugăm foștii sau actualii sportivi, profesori, antrenori, să-și aducă contribuția cu materiale de interes în domeniul menționat. Precizăm că expoziția se va înscrie sub auspiciile lui „Challenge Day”. Informații suplimentare la telefoanele 43 25 66, 43 27 07.

Buletin meteo

Vremea se menține în continuare frumoasă și caldă, cu cerul mai mult senin. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 5 și 8 gra-

de iar cele maxime între 23 și 26 de grade. La Bălea Lac zăpada măsoară 72 cm.

Meteorolog de serviciu,
Iulian POPESCU



MIERCURI, 12 mai 1993

7,00 TVM. Telematinal. 10,00 TVR Iași. 11,00 TVR Cluj-Napoca. 12,00 La sept. 13,30

Desene animate, „Macron I”. 14,00 Actualități. 15,00 Dialectica. 15,50 Avangard TV. 16,30 Vîrsta a treia. 16,30 Panoramic muzical. 18,50 Microrocital Dana Bartzler și Dan Craimerman. 19,00 Documentar artistic. 19,30 Desene animate, „Pinocchio”. 20,00 Actualități. 20,35 Ancheta TV. 21,05 Fotbal: finala Cupei Cupelor. 23,05 Film serial: „Midnight Caller”, ep. 4. 24,00 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr ȘTEFAN MIHAI



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu,
telefoane: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea

• Redactori: Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni, Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

Podul lui „Goguță”, din Grupa a IX-a era renumit, se afla la o azvârlitură de băț de Târgul de Vite (Oborul). Aici ne adunam după amiezile și disecam până târziu toate știrile din cartier. Era locul de întâlnire și plecare în excursii pe toate dealurile din împrejurimi.

Nu departe de Podul lui „Goguță”, locuia „Bulgaru”. O namilă cu fața roșcovană și ochi iscoditori. Altfel, era o familie de oameni harnici. Răs-

cumpără un loc și Tetea Pavel cu numeroasa lui familie, în câteva săptămâni, îi ridică o casă impunătoare. Doctorul avea o soție frumoasă. Spre mijlocul verii, îi cere doctorului să sape și să-i realizezeze un bazin. Zis și făcut... Când erau căldurile mari, frumoasa doamnă doctor se bălăcea în bazin înconjurată de tufe de trandafiri, petunii, gura leului, regina nopții, gherghine și crini. Uneori, se arunca în apă seara, pe lună... părea o

SIBIUL DE ALTĂDATĂ (III)

coleau pământul, cu noaptea'n cap, în preajma Târgului de Vite, unde vreo câteva hectare au fost transformate într-o adevărată oază. Scoteau trei recolte pe an. Tot cartierul lua răsaduri de la „Bulgaru”. Câte n-am mai învățat de la ei dintr-ale agriculturii. Aveau doi copii: Costică și Cornel, inteligenți foc. Cu Costică rezolvam toate problemele de matematică mai grele... După terminarea facultății, Constantin Pilof a ajuns inspector la Inspectoratul învățământului, apoi director la Liceul Economic din Sibiu; Cornel Pilof, într-o vreme, era ziarist prin București. Copii deștepti!...

Cum dădea colțul ierbii, cu învățătorii porneam în excursiile în Dumbrava Sibiului, la Șelimbăr, pe dealurile Gușteritei, la Mohu, Bungard, Veștem, Tâlmăciu, Turnu Roșu, Ville Sibiului, Șura Mare, Hamba, Cristian, Săliște, Ocna Sibiului, Șura Mică, Slăminic, Ruși, Poplaca, Rășinari, Păltiniș...

Cu ei am început să descifram tainele plantelor medicinale și ale fructelor de pădure. Cu fiecare excursie îmbogățeam ierburile școlii și insectarele.

Doamne, ce spaimă am mai tras, într-o excursie la Poplaca. Eram tolăniți în iarbă pe malul pârașului, când dinspre pădure se aude un foșnet prin iarbă, pornea și se oprea. Am rămas împietriți. Nimeni nu scotea o vorbă. Mircea Dăju, „curajosul” se ridică deodată cu mâna într-o traistă și... haț, prinde dihania, un șarpe! Se zvârcolea balaurul... Învățătorul Jora, îl prinde binișor de cap și-l introduce într-un borcan. Ani de zile, șarpele asta a stat în spirt, în laboratorul școlii spre bucuria noastră și vitejia lui Mircea Dăju (care peste ani ajunsese directorul Hotelului „Bulevard” din Sibiu).

Într-o vreme, pe strada Șanțului, doctorul Water (mare specialist la Spitalul neuro),

nimfă!

Doctorul ne aduna câte o dată în grădină și ne iscodea, ne sfătuia, ne îndruma, făcea adevărate lecții de sănătate. Deseori strecura unele date despre marile personalități tratate în spital. De la el am aflat cum au fost îngrijiți aici: marele istoric Alexandru Papiu Ilarian, fost ministru de justiție sub Alexandru Ioan Cuza, cum a ajuns membru corespondent al Academiei Nerva Hodoș, cum i-a ajutat pe publicistul și traducătorul Ieronim G. Barițiu, pe câțiva demnitari și prinți. Odată ne-a povestit o soție de-a lui Polay (un bolnav șugubăt, întretinut și tratat de dr. Water): „murise un bolnav și era așezat în capela spitalului pentru slujbă. Înainte de serviciul divin, Polay se strecoară în biserică, la mortul și-l ascunde după strane, și se așează el în locul lui. Vine preotul, începe slujba și, când ajunge la... pomeneste Doamne pe robul tău Vasile, aude o voce: Paul! Preotul tresare și, începe din nou... pomeneste pe robul tău Vasile și iar aude: Paul. A treia oară... Pomeneste pe robul tău Vasile... și deodată vede cum se ridică mortul și strigă la el: da părinte, nu ți-am spus că nu Vasile, ci Paul! Părintele speriat, lasă jos cădelnița, își ridică poalele anterului și țâșt pe ușa capelei, și după el și ceilalți bolnavi și mireni, strigând: „a'nviat Vasileee! a'nviat Vasile! Deodată, de după strane, cade și mortul pus de Polay, mai mare spaima!...

Când capela s-a golit, Polay se ridică și el din scieru, pune mortul la loc și iese fuga pe ușa capelei strigând: „sărăcu’ Vasile... a murit Vasile!” În spital și oraș, scena a fost de pomină.

Ascultând cum povestea, doamna doctor radea și se ținea cu mâna de burtă, nu se putea opri din râs, ca și noi.

GICA de la Gara Mică



HOTĂRÂRE

(urmăre din pag. 1)

cum sunt în plată unul, doi sau mai mulți urmași.

ART. 2 (1) — Pensile agri-cultorilor se indexează cu 6,8 la sută.

(2) Pensile indexate potrivit prevederilor alin. (1) se ma-jorează cu o sumă fixă, astfel:

a) 1000 lei, pensiile pentru limită de vârstă cu vechime integrală și pensiile de in-validitate gradul I;

b) 850 lei, pensiile pentru li-mită de vârstă cu vechime in-completă și pensiile de invali-ditate gradul II;

c) pensiile de urmaș se ma-jorează cu o compensație în sumă fixă, reprezentând 50 la sută, 75 la sută sau 100 la sută din compensația de 1000 lei, prevăzută la lit. a, după cum sunt în plată unul, doi sau mai mulți urmași.

ART. 3 (1) Se majorează cu procentul general de indexare — compensare de 42,7 la sută, care cuprinde atât efectul eli-minării subvențiilor cât și cel al creșterii prețurilor și tari-felor produselor și serviciilor nesubvenționate, următoarele venituri:

a) pensiile suplimentare din sistemul asigurărilor sociale de stat;

b) indemnizațiile de îngri-je acordate pensionarilor în-cadrați în gradul I de invali-ditate;

c) ajutoarele sociale stabili-te pe baza legislației de pensii;

d) suma lunară acordată ma-melor eroilor martiri, potrivit Legii nr. 42/1990, cu modifi-cările ulterioare;

e) indemnizațiile și sporuri-le ce se acordă invalizilor, ve-teranilor și văduvelor de răz-

boi, în temeiul Legii nr. 49/1991;

f) ajutoarele bănești trimes-triale care se acordă potrivit Decretului-Lege nr. 70/1990;

g) ajutoarele pentru soțiile militarilor în termen;

h) ajutoarele ocazionale care se acordă potrivit H.C.M. nr. 454/1957;

i) alocațiile de întreținere pentru minorii dați în plasa-ment familial sau încredințați potrivit legii unor familii ori persoane;

j) ajutoarele bănești lunare stabilite conform art. 14 din Legea nr. 23/1969;

k) indemnizația lunară pen-tru fiecare an de detenție, in-ternare, domiciliu obligatoriu sau strămutare acordată pe baza Decretului-Lege nr. 118/1990, cu completările ulterioare.

(continuare în ziarul de mâine)

(urmăre din pag. 1)

le de muncă, de pe stradă sau localuri, pe care le-au predat securistului. Acești informa-tori au făcut mult rău popo-rului, deoarece în multe, foar-te multe cazuri, au predat in-formații distorsionate, uneori chiar false, care au prejudiciat societatea. Spionarea popu-lației a mers așa de departe încât a pătruns și în celula de bază a societății: în fami-lie, în intimitatea omului, care nu avea nici o legătură cu siguranța statului.

În decursul zecilor de ani, caracterul cetățeanului s-a de-format, ajungând într-o stare machiavelică, de ipocrizie, transformându-se în maladie psihică. Poluarea sufletească a provocat mutații în carac-ter, de natura schilodirii lui. Dubla atitudine a omului s-a manifestat deosebit, într-un fel la serviciu sau în public și cu totul deosebit acasă, luând altă formă în intimita-



Cea mai „dulce privatizare“.

Foto: R. BALINT

GENOCIDUL (IV)

tea sa personală. Ipocrizia a stat la baza societății romă-nești.

În economia națională a pă-truns minciuna grosolană. U-nitățile raporta realizări fic-tive în scopul obținerii de sa-larii mai bune, precum și prin aceea că puterea politică ce-rea acest lucru ca să poată de-monstra superioritatea socia-lismului științific în fața stră-inătății. Calitatea mărfurilor a devenit din ce în ce mai în-doielnică. Pe plan cultural, prin falsificarea istoriei și, în general, a culturii naționale, a făcut să apară anumite abe-rații, distorsiuni privind ima-ginea României. Învățământul a fost dirijat după nevoile po-litice ale partidului comunist. Justiția a fost un element do-cil în mâna activistului de partid, începând cu Ceaușe-

cu și până la comitetele loca-le. Sentința se pronunța în conformitate cu indicațiile pri-mite de la comitetul de partid. Din nefericire se practică și azi în unele cazuri influența politică, în împărțirea dreptă-ții.

Armata română nu s-a bucu-rat de dreptul și respectul ce i se cuvenau. Ea a fost folo-sită în mod nefiresc, la o se-rie de activități străine meni-rii ei.

Aprovizionarea populației era de așa manieră organiza-tă, încât cetățeanul trebuia să fie veșnic preocupat cu ce va mânca azi, cu ce își va hrăni copiii. I s-a răpit dreptul de a gândi la ce se întâmplă în țară și străinătate. De obicei, i s-a abătut atenția de la pro-blemele importante, fiind obli-gat să se preocupe numai de

aprovizionarea zilnică.

Datorită antagonismelor so-ciale, în mod tacit, populația a devenit ostilă regimului co-munist. O parte dintre intelec-tuali, în mod fătis s-au mani-festat critic la adresa regimu-lui politic. În ultimii ani, îna-intea revoluției, puterea co-munistă s-a încurcat în pro-priile ițe, într-un păienjenis din care n-a mai putut ieși, devenindu-i fatal. Trebuie să scoatem în evidență realitatea crudă, în sensul că în Româ-nia sistemul comunist a insti-tuit un regim de exterminare a poporului român la ordinul lui Stalin, prin încercarea de a se facilita unirea tuturor slavilor de la răsărit până la Marea Adriatică. Arestările a



Confuzia între Ortodoxism și Româanism

(urmăre din pag. 1)

bulgară au avut în biserică limba latină... („Originea Principatelor române”, p. 136). Românii au primit creștinis-mul în formă latină. („Papa Formosus”, în „Omagiu lui Țițu Maiorescu”, Buc., 1903, p. 626).

c) A. D. Xenopol: „Românii avură deci înainte de a că-dea sub bulgari o formă re-ligioasă națională, Creștinis-mul latin. De cum intrară sub stăpânirea aceluiași popor, ei goniră din biserică lor cultul latin” („Istoria Româ-nilor din Dacia Traiană”, II, p. 113).

d) St. Metes: „În biserica românească, supusă scaunu-lui patriarhal din Roma, a dominat până către sfârși-tul veacului al IX-lea limba latină. Preoții noștri din a-cea vreme îndepărtată se sfîșteau de episcopi latini din dreapta Dunării. Aceasta era o tradiție de mai multe veacuri” („Istoria Bisericii și a vieții religioase a Români-lor din Ardeal și Ungaria”, Arad, 1918, I, p. 25).

e) I. Lupas: „Rezultatul a-cestor studii este că viața noastră bisericească a stat, în epoca cea mai veche, sub di-recta influență romană” („Is-toria bisericească a românilor ardeleni”. Sibiu, 1918, p. 11).

f) D. Onciul: „Diocesa Da-ciei, ca și Diocesa Macedoni-ei, ambele formând Prefectu-

ra Illyricum, era sub juris-dicția scaunului patriarhal al Romei (...). În Illyricum patriarhal Romei avea ca vi-car al său pe arhiepiscopul de Thessalonice, constatat în această calitate, fără în-trerupere, din secolul IV pâ-nă în secolul VI”. În secolul VI, mai precis în 535, juris-dicția asupra Daciei trece la Arhiepiscopia Justiniana Pri-ma, care era tot „arhiepisco-pat latin și subordonat Ro-meii”, iar apoi, după desfiin-țarea acestuia, „creștinii din aceste părți atarnă iarăși de arhiepiscopul de Thesalonice, care continuă a fi sub ju-risdicția Romei” („Papa For-mosus”, p. 624—627). La fel arată Vasile Pârvan, I. Lu-pas, St. Metes și mulți alții.

Rezumând cele arătate, care pot fi însoțite de multe alte citate asemănătoare, reies până aici următoarele: româ-nii s-au încreștinat în masă până la finele secolului al IV-lea, în limba latină, în rit la-tin și sub ascultarea Romei, fiind sub această ascultare pâ-nă în secolul al IX-lea. La aceiași autori se arată cum bulgarii, care îi stăpâneau pe români, s-au încreștinat în a-nul 864, au ascultat de Papa între 866—870, apoi s-au cer-tat cu Papa și i-au forțat și pe români să se despartă de Papa, românii părăsindu-și pe rând limba bisericească, ritul și apoi chiar alfabetul latin. Adevărata lege strămoșească

romană, catolică, a fost schim-bată cu așa-zisa „lege strămo-șească” ortodoxă, de orientare constantinopolitană, slavo-gre-cească, străină romanității ro-mânilor. Totul a fost forțat. Să cităm în continuare.

g) — A.D. Xenopol: „Întoar-cerea românilor de la Crești-nismul roman la cel bulgar a fost datorită unei apăsări ex-terioare, căci nu exista nici-un motiv care să fi făcut pe ro-mâni a lepăda o formă de re-ligie pe care o înțelegeau, și a lua una pentru care nu a-veau nici o înțelegere” (o.c., II, p. 115 sq.).

h) — „Asan s-a dus și a su-pus amândouă Valahiile sub stăpânirea sa, și a silit pe Va-lahii, care până atunci citeau în limba latină, să lase mă-rturisirea romană, și să nu ci-tească în limba latină, ci în cea bulgară, și a poruncit ca celui ce va citi în limba lati-nă să i se taie limba, și de a-tunci Valahii au început a ci-ti bulgărește” („Tarstvenica”, Buda, 1844; la: Ibid.).

i) — „Prin statul bulgar și prin biserica bulgară, româ-nii din Dacia au fost despăr-țiți definitiv de atingerea. cu imperiul și de lumea latină, rămânând supuși mult timp influenței slave”. În această dependență românii din Dacia au primit și ei ritul slav, pă-strat în biserica bulgară și du-pă restabilirea legăturilor cu Roma sub Simeon. Legăturile noastre cu biserica bulgară

continuând și după desființa-rea imperiului bulgar (1018), ritul slav a prins rădăcini a-tât de adânci la noi, încât el se menține în biserică noas-tră până în secolul al XVII-lea. Așa ne-a fost fatalul destin al istoriei”. („Orig. Princip.”, p. 140). Citate din D. Onciul.

k) — A.D. Xenopol: „Rezu-mând cercetările de până aici asupra bisericii bulgărești la românii din Dacia Traiană, în-cheiem: 1) că forma bulgară a Creștinismului s-a substituit în chip violent celei vechi ro-mane; 2) că românii fură men-ținuți sub autoritatea directă a patriarhului bulgăresc, fără a li se constitui niște episcopi special până după căderea imperiului întâi bulgar și tre-cerea țărilor române sub altă stăpânire, când atunci apar și episcopi români la nordul Dunării; 3) că din aceste legă-turi vechi ale românilor cu pa-triarhia bulgară, al cărei de pe urmă scaun a fost Ohrida, se explică supunerea ierarhică a bisericilor române, constituite mai târziu, sub această patri-arhie” (o.c., II, p. 121—122). La fel și D. Onciul, „Românii în Dacia Traiană”, Buc., 1902, p. 36).

Prin ascultarea bisericească de bulgari, am ajuns și la as-cultarea bisericească de grecii din Constantinopol.

(va urma)

milioane de români, epurările și purificările politice și etni-ce, au provocat mutații psihi-ce fără precedent.

Comunismul sovietic aplicat în România a reprimat toate valorile românești, a institu-ționalizat ura, delațiunea, dez-naționalizarea psihică prin perversiunea conștiinței umane, obligând-o să se renege, ca om și națiune.

Experimentul de la Peniten-ciarul din Pitești și Canalul Dunăre — Marea Neagră au fost fenomene de dezumaniza-re fără egal prin atrocități psihice și fizice.

Stalin a cerut ciracilor de la București să înlăture dizidenții prin redeschide-re a lucrărilor la canal și la stuful din Delta, unde aceștia vor fi exterminați. Discipolii s-au conformat; rezultatul și metodele aplicate sunt înfăți-șate de filmul „Memorialul durerii”.

Mica publicitate

DIVERSE

Prin corespondență vă puteți iniția gratuit în scrierea limbii chineze, trimițând în plicul dv., un plic timbrat și hârtie pentru răspuns, pe adresa Asociația de Prietenie Româno-Chineză, str. Konrad Hass nr. 1, Sibiu. Cod 2400.

S.C. „AXA” SRL Sibiu, anunță onorata clientelă că urmare a majorării prețurilor la carburanți, energie electrică și termică precum și a materiilor prime, va majora prețul de producere și adaosul comercial la pâine.

La Dispensarul policlinic cu plată Sibiu, dr. ANDREI CARASCA, medic primar dermatologie venerologie (fostul șef al secției Spitalului Militar Sibiu), oferă zilnic consultații între orele 8-11, 18-20 (mai puțin în seara zilei de luni).

Orchestra „Ghiocelul” vă oferă muzică de calitate la nunți, cununii, botezuri, sau oferă muzică mecanică. Avantajos. Tel. 44 07 97.

Ofer beton din demolări în schimbul transportului de pământ pe strada Paris, colț cu strada Arad. Tel. 42 67 76.

PIERDERI

Pierdut legitimație de serviciu pe numele Stoian Paraschiva, eliberată de Spitalul județean Sibiu. O declar nula.

Pierdut contract I.L.D., pe numele Cosma Viorel. Îl declar nul.

INCHIRIERI

Gaut apartament sau garsonieră pentru închiriat. Tel. 42 51 14.

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

Schimb apart. proprietate personală, 2 camere de comandat, plus dependințe BUGUREȘTI cu similar SI-

BIU. Informații la București tel. 01/639 16 09 sau Sibiu 092/42 91 10.

Schimb 2 apartamente cu 2 și 3 camere, zonă ultracentrală cu casă sau apartament în vilă, relativ centrală. Accept variante. Apartamentele sunt proprietate. Tel. 44 32 02.

VÂNZĂRI

Vând 7 piei de ied negăsite în loc. Sebeșu de Sus nr. 65, Inf. fam. Popa Dumitru, jud. Sibiu.

Vând 10 piei de ied argăsite în loc. Sebeșu de Sus nr. 163, Inf. fam. Șerban Vasile, jud. Sibiu.

Vând bicicletă 10 viteze, far, dinam, albastru metalizat, marcă germană, stare foarte bună. Informații tel. 47 41 39.

Vând radio casetofon cu 3 lungimi de undă, stereo cu dublă casetă marca „Santana” și video marca „Akai”, noi, sigilate. Informații str. Grăului nr. 21, familia Manea.

Vând ladă frigorifică „Senator”, capacitate 190 l. Preț fix 250 DM, sau echivalent în lei. Tel. 41 76 73.

Vând TV color „Sanyo” nou și dublu radio casetofon „Panasonic” (2 luni vechime), impecabil. Tel. 41 76 73.

Vând sau schimb casă, curte, grădină, 5000 m.p. în Brașov cu similar în Sibiu. Oferte serioase în valută. Tel. 092/44 51 32.

Vând aur de 14 și 18 K. Tel. 44 32 11.

Vând o pereche sandale negre, de antilopă, damă, mărimea 36, noi din R.F.G., cu toc nu prea înalt, nu prea subțire — 4000 lei; vând o dormeză de 2 persoane în stare foarte bună — 20000 lei. Tel. 41 76 12.

MULTUMIRE

MARINA GHEORGHE împreună cu familia mulțumește și pe această cale cadrelor medicale de la secția Medicală II, în mod special domnului doctor DEAG MIRCEA și domnului doctor POPA FLORIN, pentru înaltul profesionalism și devotament dovedit în îngrijirea sa.

Societate Comercială

● INSTALEAZĂ;

● REPARĂ;

● ÎNTREȚINE

orice tip de radiotelefon. Tel. 092/43 73 41. (138)

Denumirea latinească — Artemisia absinthium. Denumirea populară: peliniță, pelin mic. Cuvântul artemis înseamnă în limba geracă sănătate (plantă care însănătoșește), iar absinthium de la grecescul apsinthion care rezultă din combinația negației a = nu cu grecescul psinthos = plăcere, deoarece planta având un gust amar nu-ți face nici o plăcere când o guști. Planta crește pe marginea drumurilor, gardurilor. În scop medicinal se folosesc părțile aeriene, recoltarea făcându-se în timpul înfloririi, din iulie până în septembrie, pe vreme uscată.

Este întrebuințat sub formă de infuzie o linguriță plantă la 250 ml apă clocotită; se bea în trei reprize înaintea meselor principale; fiind amar se poate îndulci cu miere.

Este întrebuințat cu bune rezultate în constipație, lipsa poftei de mâncare, în tratamentul gastritelor hipocice, edemelor renale și pentru secreția bilei. Se recomandă în toate bolile aparatului digestiv cu lenevirea stomacului, lipsă de aciditate, vărsături etc. Mărește secreția urinară, ameliorează guta și în special bolile care se manifestă prin reținerea apei în țesuturi. Extern a dat rezultate în reumatism prin spălări repetate în fiecare seară timp de 1-2 săptămâni.

Pelinul este folosit și contra

paraziților intestinali. 1-2 lingurițe plantă amestecată cu miere luată dimineața pe stomacul gol, elimină viermii.



Cura durează 5 zile.

În medicina populară românească se lua contra frigurilor, plămădit în vin sau fiert în apă.

Japonezii au folosit planta împotriva iradierii și în acest sens cităm un text din Amintiri din infern „Hiroshima niciodată” — culegere de mărturii ale unor supraviețuitori ai bombardamentului atomic de la Hiroshima și Nagasaki. „Starea sănătății mele s-a înrăutățit și am fost cuprins de o febră misterioasă și persistentă pe care medicii nu o pu-

DECESE

Colegii din cadrul secției feminine de gimnastică a Clubului Sportiv Școlar Sibiu sunt alături de colega Popa Camelia în clipele grele datorate dispariției fulgerătoare din viață a mamei sale.

Sîntem alături de antrenorarea de gimnastică, Popa Camelia, în momentele grele prilejuite de trecerea în neființă a mamei sale.

Eleva Daciana Rodean și familia sa.

Pios omagiu și neștearsă amintire celui care a fost un bun și distins vecin ADAM BĂNCESCU.

Locatarii blocului P 16, scara D, str. Rahovei.

Din partea Oficiului de Pensii

(urmăre din pag. 1)

Exemplu: un bărbat a fost pensionat la 55 ani prin reducerea a 2 ani din vîrstă conform art. 1 din D.L. 60/90 și 3 ani pentru că a lucrat efectiv 12 ani în grupa a II-a de muncă. Excluzând din calcul cei 2 ani pentru D.L. 60/90 va putea cumula legal salariul și pensia la 57 ani (60-3 ani).

În aceste cazuri la cerere Oficiul de pensii va emite o nouă decizie de pensionare.

Modificări aduse legii pensiilor nr. 3/1977 prin Decretul-Lege nr. 70/1990 și Legea 73/1991.

1. Vechimea din armată
Stagiul militar, elev școli ofițeri, subofițeri, maiștri sau student al unei instituții militare de învățământ superior, concentrat, mobilizat sau prizonier constituie vechime în muncă fără să se mai ceară ca anterior acestor situații să fi avut calitatea de angajat.

Studentii din învățământul universitar civil nu beneficiază de vechime în muncă.

Cei pensionați după 1 iulie 1977 și nu li s-au luat în calcul vechimii perioadele din armată, pe motiv că nu au avut anterior intervenții a acestor situații calitatea de angajat sau au încetat angajarea având o întrerupere mai mare

MA PAMOND

FOȘTI ALIAȚI
PROVOACĂ O CATASTROFĂ
UMANITARĂ DE
PROPORȚII

Zepa — 10.05 — Bosnia continuă să fie sfărțată în părți pentru sârbi și în părți pentru croați. Teritoriul se obține prin gloanțe. Nimeni nu-i oprește. Națiunile Unite au condamnat atacul croaților dar au amănat să intervină. În orașul Zepa, atacat de croați, din 40 mii de locuitori au mai rămas în localitate 50 de oameni, restul au fugit în munți sau au murit. Străzile sunt pline de cadavre. O companie de ucrainieni din forța ONU sosiți în acțiunea de demilitarizare au constatat o catastrofă umanitară de proporții la Zepa. După 2 zile de lupte la Mostar (sud-vestul Bosniei) Mate Bovan (liderul croaților) și președintele Izetbegovici au încheiat un a-

cord de încetare a focului. Peste trei zile referendumul sârbilor din Bosnia va trebui să dea un răspuns la două întrebări: 1. dacă sunt de acord cu planul de pace Owen — Vance; 2. dacă sunt pentru independența sârbilor bosniaci ori pentru unirea cu Serbia. Președintele Serbiei Milošević, a căutat să fie reabilitat de Națiunile Unite, închizând granița cu Bosnia, încetând orice ajutoare pentru sârbii bosniaci. Milošević a solicitat detașamente de observatori ONU care să supravegheze blocada Serbiei față de sârbii bosniaci scăpați de sub control. Întruniți la Bruxelles miniștrii de externe din Comunitatea Europeană au cerut SUA să trimită trupe în Bosnia. Președintele Clinton adept al liniei dure, aștepta acest acord. Lordul Owen a respins ambele variante războinice: intervenția militară contra sârbilor și încetarea embargoului asupra armelor pentru musulmani.

Emil PORIME

cizia medicală de încadrare într-un grad de invaliditate, actele de vechime în original și copie, precum și actele de stare civilă.

3. Pensionarii urmași

Au dreptul la pensie de urmaș și copiii ai căror părinți au decedat când nu mai aveau calitatea de angajați dacă susținătorul decedat a realizat în timpul vieții vechimea necesară pensionării de invaliditate cum este prevăzută la art. 38 (1 și 2).

Copiii urmași de pensionari primesc pensia și peste 16 ani dacă sunt în continuare la studii până la terminarea acestora dar nu mai mult decât până la împlinirea vârstei de 25 ani.

De la aplicarea Legii 73/91 pensia de urmaș se plătește în cazul instituțiilor de învățământ superior cu durata de școlarizare mai mare de 5 ani, până la împlinirea vârstei de 26 ani.

În fiecare an de învățământ, elevii și studenții care depășesc 16 ani au obligația să depună la oficiul de pensii ADEVERINȚĂ că sunt în continuare la studii și în care an de învățământ, însoțită de cuponul de pensie. Adevărul se va depune în perioada 15-30 septembrie — pentru învățământul preuniversitar și în cursul lunii octombrie pentru instituțiile de învățământ superior.

Nedepunerea adevărurilor la oficiul de pensii, sau depunerea lor cu întârziere sau fără cuponul de pensie (pentru identificarea celui în cauză) atrage suspendarea plății pensiei.

De atenționat că suspendarea nu se face decât pentru dosarul de pensie integral, chiar dacă pe lângă copilul peste 16 ani sunt și alți urmași sub 16 ani. Prezentarea adevărurilor cu întârziere, generează o amănare de cel puțin 2 luni a plății pensiei datorat mecanismului de plată în sistem automat prin oficiul central de plăți pensii.

(continuare în numărul viitor)

mai bine, febra a dispărut și mi-am recăpătat pofta de viață. V-am redat exemplul cel mai concludent cu toate că în carte mai sunt și alte exemple de genul acesta.

CONTRAINDICAȚII: Cura de pelin nu este bine să se prelungească prea mult, deoarece uneori provoacă tulburări digestive și nervoase, de asemenea femeile care alăptează nu au voie să-l folosească dând laptelui un gust amar. De asemenea nu se recomandă femeilor gravide și persoanelor cu afecțiuni acute intestinale. Constanța MIERLUȘCA

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
